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Kostka Barbara, ps* "Starża"
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Kostka B arbara z Laskownickich, ps. "S tarża" (1905-1998), 
nauczycielka, ppor.AK-Nie-DSZnK-WiN, więzień polityczny PRL

Urodziła się 24 czerwca 1905 w Stanisławowie, córka Józefa naczelnika urzędu 
pocztowego w Stanisławowie i Przemyślu oraz Heleny z Dobrzańskich. W 1923 roku, po 
maturze złożonej w Seminarium Nauczycielskim PP Benedyktynek w Przemyślu i uzyskaniu 
dyplomu nauczycielki szkoły powszechnej, wyszła zamąż za Wilhelma Stanisława Kostkę, 
urzędnika pocztowego a w latach 1931-1938 naczelnika poczty w Kępnie. Zajmowała się 
domem i wychowaniem synów Stanisława (ur. 1924) i Bogusława (ur.!928), szczególnie dbając
o patriotyczną postawę dzieci. Udzielała się w Pocztowym Przysposobieniu Wojskowym, 
Lidze Morskiej i Kolonialnej, Komitecie Obywatelskim Pożyczki Narodowej, szkolnych 
komitetach rodzicielskich, Towarzystwie Przyjaciół Harcerstwa i innych akcjach społecznych. 
W roku 1938, po przejściu męża na wcześniejsza emeryturę z powodu ciężkich schorzeń 
nabytych podczas walk na frontach I wojny światowej, z całą rodziną wróciła do Przemyśla.

Przed wybuchem II wojny światowej uczestniczyła czynnie w organizowaniu cywilnej 
obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej. W dniach kampanii wrześniowej organizowała 
pomoc dla ciągnących przez Przemyśl uciekinierów, cofających się pododdziałow Wojska 
Polskiego i pojedynczych żołnierzy. Po zajęciu miasta przez Niemców uczestniczyła w 
dożywianiu rannych w szpitalach i dostarczała im cywilnych ubrań umożliwiających ucieczkę z 
niewoli. Przez pierwsze miesiące okupacji, wraz z mężem, w swym mieszkaniu przy 
ul.Zawiszy Czarnego 34 użyczała gościny podchorążym i oficerom zmierzającym ku 
południowej granicy z zamiarem przedarcia się do wojska organizowanego przez gen. 
Sikorskiego we Francji i ludziom zbiegłym bądź wyrzuconym z terenów przyłączonych do 
Rzeszy. M.in. przez szereg miesięcy u Kostków mieszkał tak v-starosta powiatu kępińskiego 
Franciszek Dziedzic z żoną i dwojgiem małych dzieci. Żywiła swych najbliższych i gości, 
wyzbywając się kolejno wszystkiego, co tylko można było zamienić na wiktuały. Z powodu 
coraz gorszego stanu zdrowia męża coraz większe trudności utrzymania domu pokonywać 
musiała samodzielnie. Latem 1943, wobec zagrożenia aresztowaniem przez Gestapo, musiała 
w trybie natychmiastowym uchodzić z młodszym synem z Przemyśla. Do śmierci męża, który 
zmarł 29 lutego 1944, ukrywała się u sióstr Jadwigi Damaszko i Janiny Filasiewiczowej w 
Leżajsku i Nisku. Na pogrzeb przyjechała i - nie bacząc na trwające zagrożenie - pozostała już 
w Przemyślu.

Działalność starszego syna Stanisława, który był współorganizatorem i dowódcą 
Samodzielnej Grupy Konspiracyjnej "Lipowica" utworzonej zaraz po zajęciu Przemyśla przez 
Niemców i funkcjonującej bez oparcia o żadną z większych organizacji podziemnych, nie uszła 
jej uwadze. Mając pełną świadomość zagrożenia nie tylko nie protestowała, lecz szybko 
włączyła się czynnie. Pomagała ukrywać gromadzoną w domu broń, amunicję, granaty, części 
ekwipunku i umundurowania polskiego i niemieckiego, mapy, literaturę wojskową. Tworzyła 
korzystne warunki dla kontaktów organizacyjnych i spotkań, podczas których omawiano 
sytuację i plany pracy, intensywnie szkolono się w zakresie wiedzy wojskowej, prowadzono 
nasłuch radiowy. W konspiracyjnej działalności "Lipowicy" wraz z Barbarą uczestniczył 
młodszy jej syn Bogusław.

Wiosną 1942 Samodzielna Konspiracyjna Grupa "Lipowica" została w całości 
zaprzysiężona i przyjęta do Polskiej Organizacji Zbrojnej, której komendantem powiatowym 
był siostrzeniec Wilhelma Kostki inż. Kazimierz Wohański ps."Gad". Sformowanym z niej 
plutonem POZ dowodził nadal Stanisław Kostka ps."Dąbrowa", który w tym czasie przeszedł 
już na nielegalny tryb życia. Barbara przyjęła ps. "Starża", jej młodszy syn Bogusław ps."Ryś". 
Latem 1943 nastąpiło scalenie POZ z Armią Krajową. Komendantem Obwodu AK Przemyśl 
krypt. "Polana" był wówczas kpt. Emil Czerny "Wacław", po którym z końcem lata funkcję tę 
objął mjr Jan Gołdasz "Szczyt". Inż. "Gad" wszedł w skład sztabu Komeny Obwodu na 
stanowisku oficera wywiadu i kontrwywiadu a w jego dyspozycji, na bazie kadrowej plutonu
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"Dąbrowy" i nadal pod jego dowództwem utworzony został oddział do zadań specjalnych 
oznaczony kryptonimem "DW" (dywersja-wywiad). "Starża" objęła w "DW" dowództwo 
sekcji łączności i 4 razy w miesiącu osobiście kursowała z meldunkami wywiadu na skrzynki 
kontaktowe Inspektoratu i Okręgu w Jarosławiu, Przeworsku i Tarnowie. Oddział "DW", 
obok rutynowych zajęć polegających np. na obsłudze zbiorczej skrzynki meldunków 
wywiadowczych dostarczanych z wszystkich Placówek oraz opracowywaniu na ich podstawie 
zbiorczych sprawozdań dekadowych i miesięcznych, wykorzystywany był do najróżniejszych 
zadań, nie mających związku z wywiadem i kontrwywiadem, takich m.in. jak zorganizowanie i 
prowadzenie akcji "N", czy też przejęcie systematycznego sprowadzania i kolportażu 
podziemnej prasy, łącznie z comiesięcznym przewożeniem jej z inspektorackiego punktu 
rozdzielczego w Przewrosku. Skutkiem tego mieszkanie Barbary Kostkowej "Starży" - obok 
mieszkań Heleny Wilczyńskiej "Babci" i Zofii Legeń "Kuny" - było jedną z głównych baz 
oddziału "DW". Dodać jeszcze należy, że niemal wszyscy korzystający z tego mieszkania nie 
rozstawali się z bronią krótką, a w mieszkaniu - od czasu do czasu - znajdowały się pistolety 
maszynowe i granaty. Taki, trudny zresztą do opisania stan rzeczy trwał do czerwca 1943, tj. 
do wsypy spowodowanej przez gestapowskiego agenta, który zdołał rozpracować przemyską 
Komendę Obwodu i doprowadzić do całkowitego jej rozbicia. Aresztowano "Szczyta", "Gada" 
i kilkudziesięciu innych oficerów i żołnierzy, wśród nich również z oddziału "DW". "Szczyta" 
zamordowali gestapowcy w trakcie barbarzyńskiego śledztwa, "Gad" zdołał zażyć truciznę. 
Część spośród ujętych przepadła bez śladu, część znalazła się w Oświęcimiu, wybranych 
wymordowano w egzekucjach publicznych, publikując ich nazwiska na "afiszach śmierci". 
Urwały się kontakty z wieloma spośród tych, którym udało się w porę zbiec przed masakrą. 
Szczęśliwie uszła też "Starża" z młodszym synem "Rysiem".

Ryzykowny powrót do domu po trwającej ponad 8 miesięcy nieobecności mógł się 
skończyć tragicznie i właściwie nie wiadomo, dlaczego nie doszło do aresztowania? Być może 
Niemcy liczyli na to, że prędzej czy później pojawi się w Przemyślu starszy syn Stanisław? 
Barbara zachowywała możliwe w tamtych warunkach środki ostrożności. Kontakt 
konspiracyjny podjęła po jakimś dopiero czasie. Por. Zbigniew Zawiła "Żbik", który został 
komendantem przemyskiego Obwodu AK po aresztowanym w marcu 1944 kpt. Henryku 
Puziewiczu "Baturze", powierzył jej funkcję zastępczyni referentki WSK i PŻ Emilii Wajdy 
ps."Wrzos". W takim charakterze uczestniczyła w akcji "Burza" i działała nadal po zajęciu 
Przemyśla przez wojska sowieckie. W październiku, po ucieczce zagrożonej aresztowaniem 
"Marty", objęła funkcję obwodowej referentki WSK i PŻ, sprawując ją  kolejno w organizacji 
"Niepodległość" ("Nie") i Delegaturze Sił Zbrojnych na Kraj do 6 sierpnia 1945. Jej mieszkanie
- podobnie jak w pierwszym okresie okupacji niemieckiej - było skrzynką kontaktową dla 
łączności z Placówkami Obwodu i oddziałem partyzanckim dowodzonym przez starszego syna 
Stanisława, występującego wtedy pod ps."Dzierżyński" oraz kwaterą i azylem dla wielu 
konspiratorów i osób ściganych przez NKWD i UB. Ponadto od jesieni 1944 była 
kierowniczką kolportażu tajnego tygodnika "Wolność Słowa", wydawanego pod redakcją 
Tadeusza Mullera ps."Tami" kolejno przez AK, "Nie", DSZnK i WiN. do połowy 1946 roku. 
Jednym z redaktorów technicznych "Wolności Słowa" był jej młodszy syn Bogusław ps. "Ryś".

Utrzymywała się z bardzo skromnej renty po mężu. W 1949 roku ukończyła kurs 
księgowości. Początkowo pracowała kolejno w Rejonie Przemyślu Leśnego i Zakładach 
Gastronomicznych. Wspólnie z synową wysyłała wtedy do więzień w Krakowie, Rawiczu i 
Wronkach ograniczone rygorami paczki żywnościowe starszemu synowi Stanisławowi, który 
pod ps. "Aleksander" wpadł 5 marca 1946 w ubecką zasadzkę i za działalność na stanowisku 
szefa Wydziału Informacji i Bezpieczeństwa Zrzeszenia WiN na Rejon Krakowski skazany 
został wyrokiem Wojskowego Sądu Rejonowego w Krakowie na 7 lat pozbawienia wolności. 
W lutym 1951 aresztowano ją, pod pozorem rewizji demolując mieszkanie i rabując przy tej 
okazji kilka cennych obrazów i rozmaite przedmioty. Wojskowy Sąd Rejonowy w Rzeszowie, 
za przynależność do Zrzeszenia WiN i działalność w redakcji tajnego tygodnika "Wolność
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Słowa", skazał ją  na 5 lat pozbawienia wolności. W kazamatach rzeszowskiego więzienia 
nabawiła się ciężkich schorzeń, które później były powodem wielokrotnego leczenia 
szpitalnego. Dzięki amnestii opuściła więzienie po 6 miesiącach i miała ogromne trudności ze 
znalezieniem stałej pracy, Środki na utrzymanie staruszki matki, uczącego się młodszego syna i 
własne zdobywała dorywczymi zarobkami do czasu, gdy dzięki kontaktom przyjacielskim 
znalazła zatrudnienie w szkolnictwie na stanowisku wychowawcy w przemyskim internacie 
Liceum Ekonomicznego. W latach 1955 przeszła na emeryturę, 1975 uzyskała uprawnienia 
inwalidy wojennego, 1992 postanowieniem Sądu Wojewódzkiego w Rzeszowie uznany został 
za nieważny wyrok z 1951 roku, skazujący ją  na więzienie za przynależność do Zrzeszenia

Nie chciała opuścić Przemyśla, udzielała się tam społecznie w Związku Inwalidów 
Wojennych RP, należała do Stowarzyszenia Żołnierzy Armii Krajowej. Do mieszkającego w 
Krakowie starszego syna Stanisława wyjechała dopiero krótko przed śmiercią. Zmarła 26 maja 
1998, pochowana jest w części wojskowej krakowskiego Cmentarza Rakowickiego przy 
ul.Biskupa Prandoty.

Order i odznaczenia:
- Krzyż Kawalerski Orderu Polonia Restituta
- Krzyż Armii Krajowej
- Medal Wojska - Polska Swemu Obrońcy
- Krzyż Partyzancki
- Odznaka Weterana Walk o Niepodległość
- Złota Odznaka Honorowa Związku Inwalidów Wojennych RP
- Odznaka za Zasługi dla Województwa Przemyskiego

Źródła:
- Barbara Kostkowa - własnoręcznie napisany życiorys
- KMMO Przemyśl, dowód osobisty nr WK 2046067 z dn. 18 IX 1962
- Urząd d/s Kombatantów i Osób Represjonowanych - legitymacja nr 328856 z dn.21 X 1993
- Leon Longinus-Legeń - oświadczenie świadka (1 VI 1974)
- Stanisław Dąbrowa-Kostka - oświadcznie świadka (27 V 1974)
- Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Rzeszowie, książka inwalidy wojennego 

nr 2737 z dn. 11 II 1976
- Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Rzeszowie, akt oskarżenia z dn.23 V 1951
- Wojskowa Prokuratura Rejonowa w Rzeszowie - postanowienie, sygn.9-11-191/51 

z dn.6 VIII 1951
- Wojskowy Sąd Rejonowy w Rzeszowie - wyrok, sygn. 273/51 z dn. 10 VII 1951
- Sąd Wojewódzki w Rzeszowie, zaświadczenie, sygn.II.Ko. 1180/91
- Krzyż Armii Krajowej, legitymacja nr 11655 z dn.26 II 1973
- Krzyż Partyzancki, legitymacja nr 156-82-41 z dn. 24 II 1982
- Daniela Okólska-Krupska, Harcerki i harcerze w Szarych Szeregach i ZWZ-AK w Krośnie, 

Kraków 1996
- Joanna Bury, Słownik Biograficzny Kobiet w Ruchu Oporu województwa przemyskiego 

1939-1944, t.I, Przemyśl 1998
- Zbiorowe, Akcja "N" (Stanisław Dąbrowa-Kostka, W przemyskiej komórce "N"),

Warszawa 1972
- Stanisław Dąbrowa-Kostka, Stanisław Maria Jankowski, Rozkaz, zdobyć więzienie... ,

Kraków 1988
- Leon Longinus-Legeń, Dojrzewanie w walce, Wrocław 1993
- Pietras Stanisław, POZ - Polska Organizacja Zbrojna, Warszawa 1996
- nekrolog

WiN.

Krystyna Wojtowicz 
U l. f

30-049 Kraków POLAND 14
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Dnia 1992-01-20  
S y g n . a k t . I I . K o . 1180/91

SĄD WOJEWÓDZKI
Wydział II Korny

35-159 w Rzeszowie

Z a ś w i a d c z e n i e

Sąd Wojewódzki W ydzia ł  I I  Karny w Rzeszowie
zaśw iadcza  ,że  Pani  B a rb a ra  Kostka  z domu Laskownicka córka 
J ó z e f a  urodzona 24-~czerwca 1905 r .w  S ta n i s ła w o w ie  z o s t a ł a  
sk a z a n a  wyrokiem b.  Wojskowego Sądu Rejonowego-w Rzeszowie 
z d n ia  19 l i p c a  1951 r . S r . 275/51 za czyn z a r t . 8 6  § 2 KKWP, 
t o  j e s t  ,żs od j e s i e n i  194-5 r .  do l i p c a  194-6 r .  w Przem yślu  
b r a ł a  u d z i a ł  w związku p n . "  Armia Krajowa " , a n a s t ę p n i e  
"Wolność i  n i e z a w i s ł o ś ć ” zmierza jącym do o b a len ia  przemocą 
u s t r o j u  Państwa P o l s k i e g o  . p e ł n i ą c  f u n k c j ę  k o l p o r t e r k i  
n i e l e g a l n e j  prasy i  w y s tę p u ją c  pod p s . " S t a r ż a " -  na k a r ę  
5 - c i u  l a t  w i ę z i e n i a  , u t r a t ę  praw p u b l ic z n y c h  i  o b y w a te l s k ic h  
praw honorowych na o k re s  1 roku i  przepadek  ca łego  m ien ia  ,
-  przy czym na pods taw ie  a r t . 5  § 1 plct .1 l i t . " a "  ustawy o srnn 
z dn ia  22 lu t e g o  194-7 r .  o rzeczoną  k a rę  pozbawienia  w o ln o śc i  
darowano w c a ł o ś c i  »

Pani B a rb a ra  Kostka przebyw ała  w w i ę z i e n i u  od 
21 k w ie tn i a  1951 do 20 l i p c a  1951 **•

S k azan ie  i  pobyt w w i ę z i e n i u  były z przyczyn  
p o l i t y c z n y c h  i  związane z walką  o n i e p o d l e g ł o ś ć  i  suw erenność  
Państwa P o l s k i e g o . -
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, AK

Przemyśl
• Kostkowa Barbara, ppor.

p s ."Starża "  2 d. Laskownicka

ur. 24 .V I .1 90 5r .  w Stanisławowie, córka Józefa  
i  Heleny Dobrzańskiej.
Przebieg służby:
V .1940 - V I . 42 -_ d-ca sekcji łączności

SGK "lipowica" _
VI. - V I I I .  42. - d-ca plut» łączności POZ

Kom. Powiatu Przemyśl 
V I I I . 42 - V I I . 45 "  d-ca oddz. dyspoz. łączn.

Kom. Obw. AK - Przemyśl
V I I . 43 s 1 .4 4 .  - bez przydziału; ucieczka

przed Gestapo 
I “ 11.1944* - z-czyni komend. WSK- KO AK

- Przemyśl 

od 1 .1944* - komendantka Y/SK

• i
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W 1951r. aresztowana przez UB za przynależność do 
1 WIN.

Odznaczenia:
Krzyż Kawalerski Orderu Polonia Restituta  

(za działalność w Związku Inwalidów Wojennych) 
Krzyż Partyzancki (1982)

Krzyż Armii Krajowej (1973) Kie żyje 1

Matka Stanisława Dąbrowy - K o stk i/ ps* ^Dąbrowa" 
zam. 31-049 Kraków, u l .  
tel. •

Zrójiło: kartoteka i- teczka nr. 100 Stowarzyszenia 
Żołnierzy AK w Krakowie - Śródmieście. 

Relacja przekazana do FAPAK w X I .1 9 9 8 r .

K .W ojt ., 2000r. - -

1 zyy\ ^t/qjOOQ
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>UV (  
VCt<3̂ .VCo Ca3~

obfrJ * Przemyśl
Kostka Barbara, ps* "Starża" 

ur. 24 .V I .19C 5  w Stanisławowie 
córka Józefa laskownickiego i Stefanii  
z d. Dobrzańska

Działalność konspiracyjna: V .1940r.do  lata 
1942r. łączniczka i  magazynier broni samo
dzielnej grupy "Lipowica"£której dowódcą był 

syn jej Stanisław, ps* "Dąbrowa")* potem do lata 
1943r. dowódca sekcji kuriersko - kolporaters- 
kiej dyspozycyjnego oddz. dywersyjno - wywiad. 
Przemyskiej Komendy Obw. AK, po rozbiciu  
grupy prowadziła wywiad na rzecz "Kedywu" 
Okręgu Rzeszów. Od I I I . 1944 do jesieni 44r. 
została mianowana zastępczynią Komendantki 
WSK Kom. Obw. Przemyśl. Zmarła 2 6 .V. 1998r.

Źródło: relacja B. Kostka i oświadczenie 

K .w o jt .,  9 8 r .Ie0na
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T / m . s / w s u .

Kostkowa Barbara, ps. "Starża"

®i . :  1 ' r ~ "
- kierowała sekcją kuriersko - kolporterską 

. oddziału dywersyjno - wywiadowczego "DW"
•a w Przemyślu. Matka Stanisława Kostki> ps.

i "Dąbrowa" i Bogusława Kostki,- ps* "San".
U niej zatrzymywała 'się, zagrożona aresztowali 
niem, łączniczka Inspektoratu Podkarpacie 
Daniela Okólska, ps* "Kora".

Źródła: I. i L . Dzikiewicz, Dramat ppłk
Stefana W. Rutkowskiego - "Haszysza", 
str. 88

D .J .  Okólska - Krupska, Harcerki i 
harcerze w Szarych Szeregacz i 
ZWZ-AK w Krośnie, str. 30, 34

ZWZ-AK

Przemyśl

K.Wojt. ,  98r. / verte
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St.M . Jankow ski  i  S t .  Eąbrtewa - Kostka,  
Rozkaz: zdobyć w i ę z i e n i e ,  s t r .  44

Leon Legeń "Longinus ", D ojrzew anie  w walce ,  
s t r .  -2fcf 30r 71

- w k o n s p i r a c j i  d z i a ł a ł a  j u ź  od V .1940r .
<x w S am odz ie lne j  K o n s p i r a c y jn e j  Grupie 

"Lipowica " , - k t ó r e  j) z a ło ż y c i e l e m  i  
dowódcą b y ł  j e j  syn S t a n i s ł a w ,  ps .  

o_"Dąbrowa" *
- ' I '  '  Jv  ’ -
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Ł. P R Z E M Y Ś L
" S t a r ż a "  KOSTKOWA B a rb a ra
P ro w a d z i ł a  sekc. ię k u r i e r s k o - k o l p o r t e r s k ą  
d l a  Komendy Obwodu mając k i l k a  k o b i e t  do 
d y s p o z y c j i ;  , f . _
^ r . I i a t . d o  S ło w n .B io g r .  " H a rc e rk i"  , W *'m? «

M  -  l/m .olćOZr.
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Kostkowa B a rb a ra  p s .  " S t a r ż a "

AK
Przem yśl

-  b iogram w z a ł ą c z e n i u .  Uzgodniony i  u z u p e łn io n y  
p r z e z  S t a n i s ł a w a  Dąbrowa -  K os tkę .

Zgodnie z porozumieniem wysyłam go te ż  do 
p .  K a b z i ń s k i e j  do W-wy.
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